1

证券代码：300016             证券简称：北陆药业             公告编号：2019-075

北京北陆药业股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

北京北陆药业股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“受让

方”或“乙方”）与张颖颖、曾春辉签署《关于浙江海昌药业股份有限公司

之股份转让协议》（以下简称“《股份转让协议》”），以自有资金1,800万元受让

张颖颖持有的浙江海昌药业股份有限公司（以下简称“海昌药业”、“目标公

司”）150万股股份；转让完成后，公司将持有海昌药业37.91%的股份，成为

该公司的控股股东。同时，公司与曾春辉签署了《一致行动协议书》。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》、《投资管理

制度》、《公司总经理工作细则》等规定，此事项无须提交董事会和股东大会

审议批准。

本次对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，无须经有关部门批准。

二、交易对手方介绍

张颖颖，中华人民共和国公民，身份证件号码331021*********66X，（下

称“转让方”或 “甲方”），转让前持有海昌药业1,601,000股股份，占该公

司总股本的4.71%。

 2

曾春辉，中华人民共和国公民，身份证件号码332627*********258，持有

海昌药业12,374,794股股份，占该公司总股本的36.38%，系该公司的控股股东/

实际控制人（下称“实际控制人”或 “丙方”）。

三、投资标的基本情况

浙江海昌药业股份有限公司是一家专注于X射线造影剂原料药的研发、生

产和销售的医药高新技术企业，现阶段主要产品是碘海醇，即碘海醇制剂的原

材料。该公司已于2015年11月20日在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转

让，证券简称：海昌药业，股票代码：834402。其他信息如下：

类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

住所：玉环市大麦屿经济开发区滨河路

法定代表人：曾春辉

注册资本：3401.503 万元

成立日期：2006 年 11 月 30 日

四、对外投资合同的主要内容

（一）《股份转让协议》主要内容

1、股份转让

截止本协议签署日，转让方同意将目标股份转让给受让方，转让价格为人

民币 12 元/股，股份转让价款共计人民币 1,800 万元。

受让方同意按本协议约定以货币方式向转让方支付股份转让价款人民币

1,800 万元。自受让方支付股份转让价款之日起，受让方即享有与目标股份相

关的全部股东权益（包括但不限于投票权、未分配利润分红权）、享有法律规

定和本协议以及各方签署的所有文件约定的权利权益，受让方亦应承担相应的

股东义务和其他约定及法定义务。

 3

本次股份转让前后，三方持有的目标公司股份数额及比例对比如下：

股东名称
股份转让前持

股数额（股）

持股比例

（%）

股份转让后持

股数额（股）

持股比例

（%）

北京北陆药业股份有限公司 11,395,030 33.50 12,895,030 37.91

曾春辉 12,374,794 36.38 12,374,794 36.38

张颖颖 1,601,000 4.71 101,000 0.30

合计 25,370,824 74.59 25,370,824 74.59

2、交割

丙方保证在本协议生效后 60 日内完成交割。

丙方保证同意受让方在目标公司董事会推荐/提名其中超过半数的董事候

选人担任目标公司董事。同时丙方将辞去目标公司董事长职务，改由受让方提

名董事担任目标公司董事长、丙方担任目标公司副董事长，目标公司董事会将

解聘目标公司现财务总监、改聘受让方指定人员为新任财务总监。

3、违约责任

若一方（违约方）违约，在不影响其他方（守约方）在本协议下其他权利

的情况下，守约方有权采取一种或多种救济措施以维护其权利。

4、适用法律和争议的解决

本协议项下所产生的或与本协议有关的任何争议，首先应在争议各方之间

协商解决。如果协商不成，任何一方均有权将争议提交至北京仲裁委员会并按

其提交仲裁申请时适用的仲裁规则在北京进行仲裁。

5、生效日

本协议自乙方法定代表人或授权代表签字或加盖公章，以及甲方/丙方签

字后于本协议签署日成立，并于以本次交易及相关协议已经受让方有权机构审

议批准之日为生效日。

（二）《一致行动协议书》主要内容

 4

1、一致行动

为确保公司对海昌药业的控制地位，公司与曾春辉约定为一致行动人，在

处理需要由海昌药业股东大会、董事会、监事会等讨论、研究、决定和/或决

议的事项，以及在对海昌药业和/或海昌药业内部机构作出任何其他表决、决

策、意见，以及发表涉及海昌药业的任何观点时，均应采取一致行动。任何情

形下，如双方不能就任何海昌药业事项达成一致意见，则必须以北陆药业意见

为准。

2、协议期限

该协议于签署之日起成立，于公司就本次交易支付股份转让价款之日起生

效，有效期五年。

五、对外投资的目的

海昌药业主要产品为化学原料药，是国内为数不多的具有碘对比剂原材料

生产资质的企业之一。作为国家级高新技术企业，海昌药业拥有标准化的对比

剂原料药生产线和独立的研发体系，目前已取得 2 项发明专利。该公司利用专

有技术和生产工艺研发和生产碘海醇原材料，在国内拥有良好声誉，并已销售

至海外。

海昌药业是公司碘对比剂原料药的主要供应商之一。收购海昌药业，是公

司实现产业链整合的重要战略布局，可确保碘对比剂原料药的供应，在当下国

家带量采购背景下是公司业绩保持持续稳定增长的有利保障。

六、存在的风险和对公司的影响

本次股权收购完成后，海昌药业将成为公司控股子公司，并纳入合并报表

范围。

海昌药业所处行业为化学原料药的制造与销售，其中所用原材料对国内外

 5

价格波动十分敏感。同时，国内的人工费用、水、电、煤等资源价格亦是逐年

上涨，这些因素的共同作用给未来的持续经营带来压力。

海昌药业在生产过程中会产生废气、废水和废物等“三废”，如果处理不

当将会污染环境。随着国家经济增长方式的转变及环保政策日趋完善，政府可

能在将来出台更多的法律法规，提高环保标准，造成环境保护支出相应增加。

特此公告。

北京北陆药业股份有限公司 董事会

二○一九年十二月九日